
Bohatá
kultúrna

jar

str. 5

Pozývame
vás

na Lesnícky deň

str. 7

Vítanie
jari

v Štiavnici

str. 2

T Ý Ž D E N N Í K 
MESTA 
BANSK Á 
ŠTIAVNICA

B
k

23.apríl 2015 číslo 15 ročník XXVI cena 0,40 €

tá
kultúrna

oha
k ltú

INZERCIA

20. ročník „Dní slovenskej 

kultúry“, ktorý sa v tomto 

roku uskutočnil v dňoch 

16. – 20.4.2015, navštívila na 

pozvanie aj ofi ciálna delegácia 

nášho mesta v zastúpení 

Mgr. Nadežda Babiaková, Ing. 

Marian Zimmermann a Mgr. 

Karol Palášthy.

Na začiatku programu našej ofi -

ciálnej delegácie bolo vo štvrtok 

16.4.2015 prijatie na radnici, kde 

sa za prítomnosti členov mestskej 

rady, starostu mesta Moravská Tře-

bová obidve strany zhodli na spo-

ločných plánoch aj naďalej podpo-

rovať spoločné partnerstvo, 

Dňa 20.04. 2015 sa v kine 

Akademik uskutočnila verejná 

prezentácia štúdie využiteľ-

nosti územia Červená studňa.  

Štúdia bola spracovaná Ing. arch. 

Ľubou Paučulovou. Uvedená zákaz-

ka bola obstaraná v zmysle zákona o 

verejnom obstarávaní. Predmetom 

zákazky bolo vypracovanie príprav-

nej dokumentácie s názvom „Čer-

vená studňa, centrum prímestských 

oddychových aktivít – štúdia využiteľ-

nosti územia.“ Zámerom štúdie bolo 

riešiť funkčné využitie územia loka-

lity Červená studňa a okolie, ktoré 

zahŕňa časť územných obvodov UO 

č. 3, 10, 11 a 13 v zmysle územné-

ho plánu mesta Banská Štiavnica. 

Cieľom štúdie malo byť najmä: vy-

pracovanie navrhovanej koncep-

cie, overenie funkčného využitia 

územia, formovanie priestorového 

usporiadania najmä defi novaním 

športových a rekreačných aktivít 

vo vzťahu k ekológii a zaťažiteľnos-

ti územia, riešenie verejnej technic-

kej a dopravnej infraštruktúry, ŽP 

a ekologickej rovnováhy. V štúdii je 

vymedzené územie navrhované pre 

funkčné využitie – rekreáciu a špor-

tu, ktoré bude využívané najmä pre 

každodenné prímestské oddychové 

aktivity. Toto územie má vytvárať 

jedno z centier rekreácie a turizmu 

mesta. Aktivity musia byť v súla-

de so zásadami a regulatívmi podľa 

platného územného plánu. 

Pri spracovaní predmetnej štúdie je 

nutné dodržať záväzné regulatívy 

zo záväznej časti územnoplánova-

cej dokumentácie, 

Návšteva mesta Moravská Třebová

Využitie lokality Červená studňa  

Delegácia v Moravskej Třebovej foto Archív autora �3.str.

�3.str.

Oznam 
Miestna organizácia SRZ v Ban-

skej Štiavnici oznamuje svojim čle-

nom a všetkým priaznivcom, že ry-

bárske preteky dospelých „O pohár 

primátorky Banskej Štiavnice“ sa ko-

najú dňa 9. mája 2015 na Počú-

vadlianskom jazere (areál penziónu 

Omad). Začiatok pretekov o 7:00 

hod. a vyhlásenie výsledkov o 12:30 

hod. Od 9:00 hod. podávame ha-

lászlé a pečené pstruhy. Návštevní-

ci môžu v losovaní vyhrať hodnotné 

ceny. Ďalej oznamujeme, že rybár-

ske preteky detí „O pohár primátor-

ky Banskej Štiavnice“ sa konajú v ne-

deľu 10.mája 2015 od 8:00 hod. do 

12:00 hod. v Banskom Studenci na 

Malom Kolpašskom jazere. Na uve-

dené preteky pozývame všetkých 

rybárov, občanov a priaznivcov z 

Banskej Štiavnice a okolitých obcí.

Výbor Miestnej organizácie SRZ

1.máj 
znovu v areáli Súkromnej Hote-

lovej akadémie.

SMER-SD – okresná organizácia a 

Mesto Banská Štiavnica Vás srdeč-

ne pozývame na prvomájové popo-

ludnie, ktoré sa uskutoční 1.mája o 

14.00 hod. v areáli Súkromnej Ho-

telovej akadémie – Drieňová Ban-

ská Štiavnica. Pripravený je bohatý 

kultúrny program a bohatá tombo-

la. Tešíme sa na stretnutie s vami.

Organizátori
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primátorky

20. 4.

myšlienka
dňa

Uskutočnila sa gremiálna po- 

rada zástupcov mestských spo-

ločností a vedúcich oddelení 

MsÚ. 

Redakčná rada VIO TV.  

Prezentácia štúdie využiteľnos- 

ti územia Červenej studne. 

21. 4.

Príprava materiálov pre Mest- 

ské zastupiteľstvo v Banskej 

Štiavnici. 

Práca v meste, individuálne  

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

Príprava materiálov na rokova- 

nie so zástupcami Slovenského 

pozemkového fondu.   

22. 4.

Uskutočnilo sa zasadnutie  

Mestskej rady v Banskej Štiav-

nici. 

Účasť na otvorení Náučného  

chodníka Glanzenberg/Staré 

mesto Banská Štiavnica.

Prerokovanie auditu - hospodá- 

renia Mesta Banská Štiavnica. 

23. 4.

Pracovné rokovanie so zástup- 

cami Sociálnej poisťovne.

Práca v meste, individuálne  

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

24. 4.

Práca v meste, individuálne  

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

Účasť na zasadnutí Zastupiteľ- 

stva BBSK. 

Andrea Benediktyová

"Aj keď si myslíš, že je proti tebe celý 

svet, nevzdávaj sa. Možno práve ten-

to moment je začiatkom niečoho veľ-

kého."

Michal Boháč

Vážená pani Mgr. Nadežda 

Babiaková, primátorka 

Banskej Štiavnice.

V Banskej Štiavnici som bola nie-

koľkokrát, ale prvý raz som mala tú 

česť byť na podujatí Hviezdoslavov 

Kubín vo Vašom meste. Zažila som 

desiatky prehliadok, súťaží, festiva-

lov aj celoštátneho charakteru, ale 

táto regionálna súťaž Sládkovičova 

Štiavnica je pre mňa najsilnejší záži-

tok. Máte na tom veľký podiel práv 

Vy, že si nájdete čas, aby ste recitá-

torov, pedagógov, organizátorov, či 

iných hostí prijali osobne v nádher-

ných priestoroch. Chcela by som vy-

sloviť veľkú vďaku Vám i všetkým 

tým, ktorí nás obdarovali piesňa-

mi, prednesom, dokonca i vlastnou 

tvorbou, ktorou ste nás, ako kniž-

ným darčekom, obdarovali. Všetko, 

čo spomínam, i samotná oblastná 

súťaž, sú pre mňa trvalým krásnym 

zážitkom. Štiavničanom s veľkým 

srdcom želám veľa zdravia, lásky a 

mnoho radosti v osobnom i pracov-

nom živote.

S úctou 

Jela Timková z Michaloviec

Poďakovanie

1. - 2.5. 2015. Počas predĺže-

ných víkendov a sviatkov 

navštívi Banskú Štiavnicu 

veľké množstvo návštev-

níkov a turistov. Pripravili 

sme pre nich nové podujatie 

a zaujímavé exteriérové 

dekorácie pre spríjemnenie ich 

pobytu. 

Zmyslom podujatia je zaplniť jar-

ný priestor historického centra B. 

Štiavnice jednoduchým programom 

a predajným sortimentom štiavnic-

kých remeselníkov. Na Radničnom 

námestí vznikne niekoľkodňová pe-

šia zóna, kde si budú môcť návštev-

níci oddýchnuť, vstúpiť do nej cez 

stavby - Jarnú bránu a historickú 

barokovú Schmidtovu bránu. Čaká 

ich aj podvečerný program veno-

vaný baníckym tradíciám a hudob-

níkom, ktorí v meste žijú. Samotný 

predaj začne v piatok aj v sobotu o 

desiatej dopoludnia, trvať bude do 

17.00 hod. Vždy o 15. hod. začne 

kultúrny program, v piatok vystú-

pi Jozef Varga a skupina EA, v so-

botu zaznejú banícke piesne a zvyky 

v podaní súboru Chabanec z Dúbra-

vy, príde aj Štiavnický Nácko a pred-

staví pripravovanú knihu štiavnic-

kých vtipov.

Dočasné zmeny v doprave

Obidve vstupné brány budú posta-

vené vo štvrtok 30.4.2015, baliť sa 

budú v nedeľu od 9 hod.. Od štvrt-

ka do nedele bude teda zmenený 

dopravný režim v okolí Radnice a 

na Nám. sv. Trojice. Cesta pred Rad-

nicou bude pre dopravu uzatvorená 

a jednosmerná komunikácia vedúca 

na Nám. sv. Trojice povedľa Kosto-

la sv. Kataríny bude dočasne zdvoj-

smernená. Z Nám. sv. Trojice bude 

zamedzený vjazd k Radnici a rovna-

ko bude zákaz vjazdu motorových 

vozidiel od Banského domu k Rad-

nici. Autobusy sa budú dočasne otá-

čať pred Kostolom sv. Kataríny. 

org

Vítanie jari v Banskej Štiavnici

Dňa 15.apríla 2015 v Žiari nad 

Hronom sa konalo slávnostné 

udeľovanie Pamätných medailí 

k 70. výročiu Slovenského 

národného povstania a 

ukončenia druhej svetovej 

vojny.

V obradnej sieni o 10.00 hod. sa za-

čalo slávnostné zasadnutie. Po do-

znení Slovenskej hymny pani Silvia 

Hložková zo ZPOZu privítala hos-

tí a účastníkov bojujúcich v druhej 

svetovej vojne. Zúčastnení hostia: 

Ing. Andrea Žiaková, prednostka 

OÚ v Žiari nad Hronom. Mgr. Peter 

Antal, primátor mesta v Žiari nad 

Hronom. Jaroslavv Bulko, predse-

du OblV SZPB v Žiari nad Hronon. 

Mgr. Ľubomír Jančula, predseda 

ZO SZPB v Žiari nad Hronom.

Po slávnostnom príhovore Ing. Mgr. 

Petra Antala a kultúrnej vložky žia-

kov ZUŠky, sa začalo odovzdávanie 

Pamätných medailí, ktoré odovzdá-

val Ing. Richar Zimányi, vedúci po-

radca MO SR v Bratislave. Zo Zá-

kladnej organizácii Slovenského 

zväzu protifašistických bojovníkov  

v Banskej Štiavnici boli vyznamena-

ní naši členovia: Jozef Kopčan – za-

hraničný vojak druhej svetovej voj-

ny. Martin Lukáč – Partizán SNP

MUDr. Filip Danninger – domá-

ci odboj. Po skončení slávnostného 

aktu sa konalo spoločenské posede-

nie s občerstvením. V príjemnej at-

mosfére a po priateľských rozhovo-

roch sme sa rozlúčili. Touto cestou 

srdečne ďakujeme pani Mgr. Na-

dežde Babiakovej, primátorke mes-

ta Banská Štiavnica, za poskytnutie 

služobného auta s vodičom Jánom 

Petríkom, pre našich vyznamena-

ných banskoštiavnických občanov, 

bojujúcich v druhej svetovej vojne.

Vladimír Poprac, predseda 

ZO SZPB v Banskej Štiavnici

Ministerstvo obrany SR udelilo 
Pamätné medaily aj Štiavničanom

Ocenený Jozef Kopčan  foto Archív autora 
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ktoré sa medzi našimi 

mestami dlhodobo rozvíja v oblas-

ti kultúry a športu. Pri tomto stret-

nutí boli prítomní aj Mgr. Vladimír 

Valovič – riaditeľ slovenského in-

štitútu v Prahe, Vladimír Skalský – 

predseda Svetového združenia Slo-

vákov v zahraničí, Naďa Vokusová 

– podpredsedníčka slovensko – čes-

kého klubu a Pavel Obrcian – pod-

predseda klubu Slováci v Čechách. 

Program potom pokračoval o 19,00 

hod. slávnostným zahájením festi-

valu s príhovormi pozvaných hos-

tí, za  naše mesto vystúpila pani pri-

mátora Mgr. Nadežda Babiaková. 

Po príhovoroch v súlade s progra-

mom bolo vystúpenie  Szidi Tobias. 

V piatok program návštevy pokra-

čoval prehliadkou a oboznámením 

sa s činnosťou ich jednotlivých od-

delení na úrade, návštevou školy a 

účasťou na vystúpeniach sokoliar-

skej skupiny sv. Bavona a tanečnej 

skupiny Aplaus, prehliadkou zámku 

a vystúpenie divadelnej skupiny Pa-

radajz Pikčr pred vypredaným hľa-

diskom. Táto naša divadelná skupi-

na je veľmi obľúbená a občania sa 

na jej vystúpenie veľmi tešia. V so-

botu bolo po pracovných raňajkách 

rozlúčenie sa so starostom a člen-

mi mestskej rady mesta, odchod na 

Slovensko do nášho mesta.

Marian Zimmermann, 

zástupca primátorky mesta 

NOVINKY

�1.str.

ponuka
práce

ktorými sú: v rámci rie-

šenia extenzívnych foriem rozvo-

jových zámerov rekreácie, športu 

a turizmu s využitím miestnych 

špecifík, potenciálu a charakteru 

územia a lokality a dôsledne reš-

pektovať prírodné, ekologické a 

kultúrnohistorické danosti a pod-

mienky územia, územie pod Pa-

radajzom nie je možné zastavať, 

zapojenie priestoru do súvislého 

extenzívneho priestoru územia re-

kreácie a poznávacieho turizmu, 

zachovanie lesného porastu ako 

súčasti kultúrnej krajiny územia 

UNESCO, ako aj ďalšie, ktoré sú 

podrobne špecifi kované v územ-

nom pláne. 

Na prerokovaní sa zúčastnili primá-

torka mesta, poslanci MsZ, zástup-

ca primátorky, prednostka MsÚ, ve-

dúca výstavby, ÚP a ŽP, zástupcovia 

združení uskutočňujúcich športové 

aktivity v území Červenej studne, 

zástupcovia za Slovenský vodohos-

podársky podnik, š.p. ako aj verej-

nosť. Zúčastnených prerokovávaná 

problematika zaujala a rozvinula sa 

širšia diskusia k funkčnému využi-

tiu územia. Na záver sa zúčastne-

ní dohodli, že sa k prerokovávanej 

problematike stretnú o dva týždne 

a prednesú ďalšie svoje návrhy. Pre-

zentovaná štúdia bude umiestnená 

na stránke Mesta Banská Štiavni-

ca, v tlačenej forme je dostupná po-

čas úradných hodín na MsÚ na od-

delení výstavby a k uvedenej štúdii 

je možné podať aj písomné pripo-

mienky do 15.05.2015. 

Ivana Ondrejmišková 

prednostka MsÚ

�1.str.

Návšteva mesta Moravská Třebová

Mamičky opäť hodnotili 

pôrodnice na Slovensku. 

Sprievodca pôrodnicami zhrnul ich 

spokojnosť, či nespokojnosť a ná-

zory na služby v roku 2015 v čís-

lach, ktoré aj zverejnil. Portál zo-

stavil rebríček pôrodníc s 3 418 

hodnoteniami mamičiek. Medzi 54 

zariadeniami sa Nemocnica v Ban-

skej Štiavnici dostala na 16. miesto 

s hodnotou 79,25% a pôrodni-

ca Všeobecnej nemocnice v Žiari 

nad Hronom skončila na 40. mies-

te s hodnotením 69,74 %. V rám-

ci 8 nemocníc v Banskobystrickom 

kraji skončila pôrodnica v Banskej 

Štiavnici ako najlepšia a žiarska pô-

rodnica na 5.mieste. Obidve ne-

mocnice od minulého roku patria 

do regionálnej siete Svet zdravia, 

a.s.. „Cieľom projektu je pomenovávať 

najpálčivejšie problémy v starostlivos-

ti o tehotnú ženu, ale aj pozitívne mo-

tivovať pôrodnice a oceniť tých, ktorí sa 

snažia svoje služby neustále zlepšovať a 

prispôsobovať potrebám žien a ich no-

vorodencov,“ píše Sprievodca pôrod-

nicami. Hodnotenie v rámci Ban-

skobystrického kraja

1. Nemocnica Banská Štiavnica 

79,25 %

2. NsP Brezno

3. Nemocnica Zvolen

4. VNsP Lučenec

5. VN Žiar nad Hronom  69,74 %

6. VN Rimavská Sobota

7. FNsP F.D. Roosevelta Banská 

Bystrica

8. NsP Revúca 55,20 %

(ZDROJ: Sprievodca pôrodnicami)

Michal Kríž

Hodnotenie pôrodníc

Okres Banská Štiavnica

1. Bezpečnostný pracovník v ob-

chodnom reťazci, OMNIS SECU-

RITY SERVICE BB, s.r.o., Ludvíka 

Svobodu 0, 969 01 Banská Štiav-

nica, Tomáš Milan, tel.: 0904 901 

293, e-mail: milan@omnisbb.sk, 

USO – 1 VPM, nástup ihneď

2. Konštruktér, USO, VŠ – 1 VPM; 

Elektrikár, elektromontážny pra-

covník, SOU, USO – 1 VPM; RA-

VAFOL s.r.o., Antolská 31, 969 01  

Banská Štiavnica, tel.: 0911 562 

980, e-mail: offi  ce@ravafol.sk, ná-

stup ihneď 

3. Kuchár, pomocný kuchár, NES 

FORTUNE s.r.o., Nám. sv. Troji-

ce 17, 969 01 Banská Štiavnica, 

Štefan Marko, tel.: 0903 766 224, 

e-mail: nespenzion@gmail.com, 

USO – 2 VPM, nástup ihneď 

4. Kuriér, Peter Barilla – PE-

PLAST PACKAGING, 969 01  

Banská Štiavnica; Ľudmila Pola-

čiková, tel.: 0948 475 275, e-mail: 

kurier@pe-plast.eu, USO – 3 VPM, 

nástup ihneď

5. COMBIN BANSKÁ ŠTIAVNI-

CA, s.r.o., Kysihýbeľská 29, 969 

01 Banská Štiavnica – Murár, p. 

Gazdíková, tel. 045/694 9025, 

USO – 1 VPM, nástup ihneď; Maj-

ster stavebnej výroby, USO, VŠ 

– 1 VPM, nástup ihneď; Rozpoč-

tár stavebnej výroby, USO, VŠ – 1 

VPM, nástup ihneď, p. Hubačová, 

tel. 045/694 9032, e-mail: huba-

cova@combin.sk, 

6. Pracovník živočíšnej výroby – 

dojič, AGROCOM s.r.o., Kysihý-

belská 7, 969 01 Banská Štiavni-

ca, Pavel Hock, tel.: 0903 610 735, 

e-mail: agrocom@centrum.sk, ZŠ 

– 2 VPM, nástup ihneď

7. Vodič nákladného motorové-

ho vozidla, kamiónu, STD DONI-

VO a.s., odštepný závod Banská 

Štiavnica, Dolná 5, 969 01 Banská 

Štiavnica, Ing. Jozef Maďar, tel.: 

0911 906 932, USO – 2 VPM, ná-

stup ihneď

8. Vodič taxislužby, J&T LOGIS-

TIC s.r.o., Dolná 12/A, 969 01  

Banská Štiavnica, SOU, USO – 2 

VPM, nástup ihneď

9. Športovo-obchodný manažér, 

LC-pro service, Vajanského 795/6, 

969 01 Banská Štiavnica, Rasti-

slav Zoller, tel.: 0907 608 332, e-

mail: lifecykling@live.com, USO, 

VŠ – 1 VPM, nástup ihneď

Spracovala: 

Zuzana Paškayová

Lokalita Červená studňa  foto Našenovinky 

Využitie lokality Červená studňa  
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Na Deň Zeme 22.4.1990 bol 

otvorený Náučný chodník 

Staré mesto, ktorý vznikol z 

iniciatívy Ing. Milana Kapustu, 

CSc., riaditeľa CHKO Štiavnické 

vrchy a predsedu SZOPK 

(Slovenský zväz ochrancov 

prírody). 

V tom čase Slovenského banské-

ho múzea v Banskej Štiavnici, pod 

vedením Dr. Jozefa Labudu, CSc., 

realizovalo už 10. sezónu archeo-

logického výskumu lokality Glan-

zenberg; výskum priniesol nové po-

znatky o lokalite, časť architektúr 

fortifi kácie a technických objektov 

(hutnícka pec) boli v roku 1986 za-

konzervované a prezentované v te-

réne, preto bolo vhodné vtedy tieto 

výsledky prezentovať spolu s hod-

notami prírodného charakteru (fau-

na, fl óra). Početní členovia SZOPK, 

všetko prevažne mladí ľudia, dob-

rovoľne a vo svojom voľnom čase, 

pod organizačným vedením Ing. 

Kapustu, realizovali terénne práce 

(úprava chodníka) a výrobu či osa-

denie informačných tabúľ. Náuč-

ný chodník odvtedy zažil obdobie 

záujmu, devastácie (poškodzova-

nie tabúľ), lesnej prírodnej kalami-

ty, následnej necitlivej ťažby dreva 

mechanizmami a sporadickej údrž-

by. Po roku 2000 sa začal realizovať 

viacerými inštitúciami projekt Ge-

opark Banská Štiavnica, čo podnie-

tilo zamestnancov múzea opätovne 

pripraviť obnovenie a aktualizova-

nie náučného chodníka. Uplynula 

totiž ďalšia etapa 10 rokov archeo-

logického výskumu lokality a nové 

poznatky bolo vhodné prezento-

vať. Preto z iniciatívy SBM a Ban-

skoštiavnicko-hodrušského baníc-

keho spolku sa spracoval ideový 

zámer (v roku 2007 ), ktorý sa kvô-

li fi nančným prostriedkom ukončil 

až v roku 2014. Samotnej realizá-

cii projektu predchádzala od roku 

2010 iniciatívna spolupráca SBM, 

o. z. Kruh, Mesta Banská Štiavni-

ca, Banskoštiavnicko-hodrušské-

ho baníckeho spolku a Mestských 

lesov s.r.o. v príprave chodníka. 

Túto myšlienku podporila aj Sprá-

va CHKO Štiavnické vrchy. Keď k 

tomu prirátame to najdôležitejšie – 

pridelenie fi nančných prostriedkov 

na realizáciu chodníka pre rok 2014 

zo strany MK SR a Min. práce, soci-

álnych vecí a rodiny SR, tak spome-

nuté inštitúcie a najmä jednotliv-

ci mohli realizovať ideu náučného 

chodníka v roku 2014 aj v teréne. 

Osadením informačných tabúľ na 

vhodných miestach, dvoch odpočí-

vadiel, smetných košov... Tabule ob-

sahujú texty a grafi cké ilustrácie, so 

stručným textom v anglickom jazy-

ku (autori textov, grafi ckej úpravy, 

či prekladu: Ing. arch. Ľ. Paučulo-

vá, Dr. J. Paučula, Ing. arch. V. Ky-

jovská, PhD., Dr. Mgr. M. Šimkovic, 

Ing. M. Durbák, Ing. P. Polák, Mgr. 

S. Herianová a Dr. J. Labuda, CSc.). 

Všetkým inštitúciám a jednotliv-

com úprimná vďaka za vykonané 

dielo, ktoré nech slúži početným 

návštevníkom Banskej Štiavnice a 

jej okolia so všetkými prezentova-

nými hodnotami.

Jozef Labuda

Z histórie NCH Staré mesto 
(Glanzenberg)

Ako pripraviť dieťa na 

budúcnosť, ktorú ešte 

nepoznáme? Vyšiel jedinečný 

manuál inovatívneho vzdelá-

vania pre učiteľov.

Preplnené učebné plány, zvyšujú-

ce sa administratívne nároky a ná-

roky rodičov prinášajú do učiteľ-

ského povolania demotiváciu. Prvý 

manuál pre učiteľov z dielne or-

ganizácie Daphne sa zaoberá vše-

obecnými otázkami ako postupne 

prechádzať k zmenám škôl, ako v 

dnešnej dobe učiť deti a pripraviť 

ich na budúcnosť. Nezisková orga-

nizácia Daphne - Inštitút aplikova-

nej ekológie sa už 17 rokov aktív-

ne venuje inovatívnym spôsobom 

vzdelávania. Projekt Banská Štiav-

nica - Živá učebnica príbehového 

vzdelávania tento typ aktivít za-

strešuje. Jeho súčasťou sú pobyto-

vé program pre školy alebo vydanie 

knihy z pera autora slovenského 

spisovateľa Juraja Červenáka ako 

prvej určenej pre detského čitate-

ľa. V týchto dňoch vychádza mul-

timediálny manuál inovatívneho 

vzdelávania "Výživa pre učiteľov". V 

centre manuálu stojí otázka kľúčo-

vá pre každý vzdelávací systém: „Čo 

potrebuje dieťa?“ Odpoveď švajčiar-

skej školy Primarie je: „Úlohou školy 

je pripraviť dieťa na budúcnosť, ktorú 

ešte nepoznáme.“ V manuáli učitelia 

nájdu podrobné informácie o tom, 

ako funguje originálna škola Pri-

maria, predstavuje prácu švajčiar-

skych kolegov, ich postoje a názory 

na školu súčasnosti a má slúžiť ako 

inšpirácia pre všetkých, ktorých za-

ujímajú nové horizonty vzdeláva-

nia. Takisto učitelia nájdu detail-

ne popísané malé, stredné a veľké 

praktické kroky, ktoré možno za-

komponovať do slovenskej trie-

dy. Z celkového množstva 2300 

základných škôl získalo toto multi-

mediálne DVD 700 škôl, 250 kusov 

získajú účastníci neformálnej kon-

ferencie Cesty k Dobrej škole a ďal-

ším tristo školám bude odovzdané 

osobne na školeniach organizácie 

Daphne.  Ostatné školy sú o manu-

ály informované prostredníctvom 

emailov a FB stránok. Projekt Ban-

ská Štiavnica – Živá učebnica prí-

behového vzdelávania bol podpo-

rený prostredníctvom Programu 

švajčiarsko-slovenskej spolupráce 

v rámci rozšírenej Európskej únie. 

Blokový grant pre MVO a podporu 

partnerstiev švajčiarsko-slovenskej 

spolupráce, prostredníctvom Nadá-

cie Ekopolis. 

Viac informácií: 

Daphne – Inštitút aplikovanej eko-

lógie http://www.daphne.sk/ 

Manuál inovatívneho vzdelávania 

"Výživa pre učiteľov” http://www.

zivaucebnica.org/site/page?

view=manual

Banská Štiavnica – Živá učebnica 

príbehového vzdelávania http://

www.zivaucebnica.org/ 

Kontakt: 

Viera Lasáková, Daphne - Živá 

učebnica, lasakova@daphne.sk, tel. 

0907169131

Daphne, n.o.

Multimediálny manuál

Oznámenie 
o prerušení distribúcie elektriny

Oznamujeme Vám, že 13.5. v čase 

od 8:00 - 16:30 hod. bude preru-

šená distribúcia elektriny z dôvodu 

plánovaných prác na zariadeniach 

distribučnej sústavy prevádzkova-

teľa distribučnej sústavy spoloč-

nosti Stredoslovenská energetika 

- Distribúcia, a.s.. Bez el. energie 

budú v Banskej Štiavnici na uli-

ciach: Belianska, Belianske jaze-

ro, J. M. Hodžu, M. M. Hurbana, 

Osadná, Pustá, Šobov a Banky, Ha-

dová, Hlavná, Horná, Majer, Na ja-

zero a Vyhnianska. 

Oznamujeme Vám, že 20.5. bude 

prerušená distribúcia elektriny z 

dôvodu plánovaných prác na zaria-

deniach distribučnej sústavy pre-

vádzkovateľa distribučnej sústavy 

spoločnosti Stredoslovenská ener-

getika - Distribúcia, a.s.. Bez el. 

energie budú v Banskej Štiavnici 

v čase od 7:30 - 15:30 hod. na uli-

ciach: Kysihýbelská, Ovocná a Roľ-

nícka a od 8:00 – 15:30 hod. na 

uliciach: Sytnianskeho, Antolská, 

Povrazník a Trate mládeže.

Oznamujeme Vám, že 21.5. v čase 

od 8:00 - 12:00 hod. bude preruše-

ná distribúcia elektriny z dôvodu 

plánovaných prác na zariadeniach 

distribučnej sústavy prevádzkova-

teľa distribučnej sústavy spoločnos-

ti Stredoslovenská energetika - Dis-

tribúcia, a.s.. Bez el. energie budú v 

Banskej Štiavnici na uliciach: Syt-

nianskeho, J. Horáka, L. Exnára, 

M. Benku a Na Mária šachtu a od 

10:30 – 16:00 hod. na uliciach: Dre-

vená, Šoltésovej, Križovatka, L. No-

vomestského, Okrúhla a Trate mlá-

deže. Ďakujeme za porozumenie! 

Pavol Pekár

SSE - Distribúcia, a.s. 

TOP 10 
kina Akademik

Podľa návštevnosti v kine Akade-

mik za posledné 3 mesiace (22.1.-

22.4.):

1. Päťdesiat odtieňov sivej 

2. Cililing a Zver-Nezver 

3. Konečne doma 

4. Rýchlo a zbesilo 7 

5. Babovřesky 3 

6. SpongeBob vo fi lme: Hubka na 

suchu 

7. Asterix: Sídlo Bohov 

8. Rezistencia 

9. Veľká šestka 

10. Popoluška 

OKŠaMK
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Kultúrna jar v Banskej Štiavnici 

– to bude aj vystúpenie 

vychyteného zoskupenia 

ľudovej hudby i divadelné 

predstavenie s extra triedou 

slovenského divadelníctva.

Ľudová hudba Ondreja Kandráča 

alebo Kandráčovci ako ich zvyk-

ne publikum oslovovať je hudobná 

skupina z Východného Slovenska. 

Divákom a poslucháčom podáva vý-

chodoslovenský temperamentný 

folklór vo vokálno-inštrumentál-

nom prevedení cimbalovej hudby 

čo najprirodzenejším spôsobom a 

nebráni sa spontánnej reakcii publi-

ka. So svojimi živými hudobno-spe-

váckymi číslami vytvárajú muzikan-

ti Ľudovej hudby Ondreja Kandráča 

počas koncertov príjemnú a neza-

budnuteľnú atmosféru. Stovky vy-

stúpení tejto skupiny viedli k po-

stupnému nárastu a popularizácii 

skupiny. Dnes už vo východnej časti 

Slovenska vypredáva športové haly, 

pravidelne sa objavuje v celoštátnej 

televízii a úspešne „expanduje“ aj do 

iných častí Slovenska. Ak máte radi 

dobrý folkór a zábavu, určite si náj-

dite cestu 8. mája o 19:00 do Kul-

túrneho centra. Lístky v prepre-

dajovej cena 10€ je možné kúpiť v 

Informačnom centre na Námes-

tí sv. Trojice, na mieste bude lístok 

stáť 12€.

Štyria na kanape – to je názov 

predstavenia, ktoré spojilo zaují-

mavé tváre. Do Banskej Štiavnice s 

ním prídu Petra Polnišová, Henrie-

ta Mičkovicová, Emil Horváth, Ri-

chard Stanke a Ľuboš Kostelný. Naj-

hranejší francúzsky autor na svete 

Marc Camoletti je späť! Na nedáv-

ny megaúspech inscenácie "Kto zha-

sol svetlo", nadväzuje nemenej vtip-

ná a bláznivá komédia o peripetiách 

rozpadu manželstva. On advokát, 

ona lekárka - zdanlivo poľahky sa 

mienia vzdať svojho celoživotného 

partnera. Nie však svojej polovice 

domu. A čo ešte keď sa v obývačke 

objavia aj milenci oboch. Francúzi 

to majú za takýchto okolností ľah-

šie než Slováci: aj tentoraz im situ-

áciu pomáha rozuzliť majordómus a 

sluha v jednej osobe - charizmatic-

ký, jasnozrivý a prostoreký Viktor. 

Už dávno ste sa toľko nenasmia-

li, ako zaručene na tejto fraške, kde 

plieskajú facky aj dvere, padajú ob-

vinenia aj zábrany a víťazí všeobjí-

majúci humor. Nenechajte si ujsť 

skvelé výkony Vašich obľúbených 

hercov. Predstavenie sa uskutoční 

1.6. 2015 o 19:00 hod. v priesto-

roch Kultúrneho centra. Lístky 

sú už v predpredaji v Informačnom 

centre, cena 14€ v predpredaji, 17€ 

na mieste.

Rastislav Marko

Kandráčovci i herci SND v Štiavnici

Dňa 26.3.2015 sa naša ,,Štiav-

ničanka“ Frederika Šimová 

zúčastnila fi nálového kola 

súťaže Naj Agro dievča 2015. 

Uskutočnila sa v Nitre, v areáli vý-

staviska Agrokomplex. Aj keď sa 

nedostala medzi prvé tri dievčatá, 

mali sme úžasný zážitok zo súťa-

že na profesionálnej úrovni. Na pr-

vých troch miestach sa umiestnili 

dievčatá s „vyšším“ dátumom naro-

denia. Aj keď sme im  tíško závide-

li, priali sme víťazstvo. Zlepší im to 

vstup do ďalšieho života, toho vyso-

koškolského... Ďakujeme za podpo-

ru. Ďakujeme tým, čo ,,Štiavničanku“ 

podporili v internetovom hlasova-

ní. Možno to skúsime aj na budú-

ci rok, ako nám bolo navrhnuté. 

Nič nie je stratené, keďže Frederika 

má len 16 rokov. Skúsenosť matky? 

Trochu sklamania... Svoje dieťa vi-

díme a vnímame ako najlepšie. Ale 

viac ako sklamaná som bola nesku-

točne hrdá, že to dotiahla až do fi -

nálovej desiatky.

Šimová Petra

Úspešná Štiavničanka

Kam v BŠ 
a okolí?

24.4. Dielnička v Kammerhofe

Batika na hodváb. Info: 045-694 

94 51. Kammerhof, 14:00 - 16:00

24.4. Náckova Štiavnica. Výjazd 

štiavnického Nácka vo vláčiku 

Štiavnická Anča a Náckove vtipy 

a špásy. Program v Kammerhofe, 

17:00

24.4. Oldies disco. Cosmopolitan-

Bowling, 21:00

25.4. Koncert: Mince vo fontáne. 

Jarné akustické hranie. Trotuar 

Cafe, 20:00

25.4. Vôňa kávy. 4 kaviarne, 4 

unikátne kávy, 1 čajovňa a súťaž 

Willy Wonka. 11:00 Penzión ka-

chelman, 13:00 Čajovňa Klopač-

ka, 12:00-19:00 Cosmopolitan-

vežička, 15:00 a 17:00 Kaviareň 

4 sochy. Koncert: Anešanté, Co-

smopolitan 2 – vežička, 20:00. 

Francúzsko-české hravé šansóny. 

Koncert: Mince vo fontáne, Tro-

tuar Café, 20:00 funky - fusion - 

beat – band

25.4. Koncert: Cool Band Trio. 

Archanjel Caff e Bar, 20:00

26.4. Pesničkové divadlo pre naj-

menších: Smejko a Tanculienka. 

Predpredaj v IC Banská Štiavnica.  

Kultúrne centrum, 10:00

29.4. Vernisáž výstavy:  My sa ne-

vieme sťažovať nahlas Príroda=-

Živá učebnica. Výtvarná súťaž s 

environmentálnou tematikou. 

Galéria J. Kollára, 11:00

29.4. ZUŠ: Veľkonočný koncert. 

ZUŠ, 15:30

1.-2.5. Vítanie jari. Otvorenie 

Schmidtovej brány a predajných 

štiavnických trhov, banícke pies-

ne a zvyky, fotenie v kostýmoch. 

Radničné nám. 10:00-17:00

1.-3.5./8.-10.5. Terra Permonia. 

Otvorené 13:00-17:00

1.5. Večerná prehliadka Nového 

zámku. Spojená s prezentáciou 

knihy „Zabudnutí hrdinovia proti-

tuerckých bojov na Slovensku“. Nový 

zámok, 19:00

1.5. Otvorenie sezóny v Art Cafe. 

Grilovačka a koncert kapely Easy 

Peasy

2.5. Koncert študentov a pedagó-

gov Huaja. Koncertná sieň Huaja, 

16:00

2.5. Príbehy Jazzu. Martin Uhe-

rek, Peter Korman a Pavol Blaho. 

Trotuar Cafe, 20:00

2.5. Koncert: Lille. Divná pani, 

20.00 

Zmena programu vyhradená ! 

Región Banská Štiavnica 
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Blahoželanie

Začiatkom tohto mesiaca 

sme si spomenuli na našu 

milú p. Valiku Inglotovú, 

ktorá oslávila svoje narode-

niny. Pri tejto príležitosti jej 

chceme poblahoželať a po-

priať jej hlavne veľa zdravia, 

šťastia a radosti z prvého 

pravnúčatka a svojich detí. 

Blahoželajú členovia 

Klubu dôchodcov Štefultov

Deň matiek
„Nesiem Ti ruže, mamička moja, lebo 

dnes veľký sviatok máš. Keď sa nám 

oči potichu spoja, želanie bez slov ro-

zoznáš.“

Živena – spolok slovenských žien 

v Banskej Štiavnici, Mesto Banská 

Štiavnica a SMER – SD Vás srdeč-

ne pozýva na Deň Matiek, ktorý 

sa uskutoční v stredu 6.5.2015 o 

16:00 hod. v Kultúrnom centre. 

Príďte si pozrieť program, kto-

rý pre Vás s láskou pripravili Vaše 

deti a vnúčatá. Čaká Vás bohatý 

kultúrny program a malé občer-

stvenie. Na príjemné posedenie s 

Vami sa tešia organizátori. 

Živena SSŽ

Oznam
Výbor SZTP v BŠ oznamuje svojim 

členom, že kancelária zväzu bola 

presťahovaná do nových priesto-

rov. Nachádza sa v tej istej budo-

ve Okresného úradu, Križovatka 

4, prístup hlavným vchodom (OÚ, 

Geodézia a kataster), 1. posch., 

kancelária č.116. Úradné dni a ho-

diny zostávajú nezmenené. 

Ivan Madara 

Zaujímavé podujatie pod 

názvom Husqvarna Drevo-

rubač Junior 2015 sa uskutoč-

nilo v dňoch 15. a 16. apríla 

2015 v Banskej Štiavnici. 

Jednalo sa o celoslovenskú súťaž 

mladých pilčíkov, ktorí predvied-

li svoje umenie v silnej konkuren-

cii rovesníkov z celého Slovenska. 

Vyhlasovateľom súťaže bola fi rma 

Husqvarna a spoluorganizátorom i 

hostiteľom Stredná odborná škola 

služieb a lesníctva v Banskej Štiav-

nici, kde boli vytvorené vynikajúce 

podmienky nielen pre súťažiacich 

študentov, ale aj pre pedagógov, tré-

nerov, porotcov, zástupcov médií  a 

hostí. Úvodného  i záverečného ce-

remoniálu, ktoré slávnostne zaháji-

li fanfáry trubačov SOŠL, sa zúčast-

nila pani primátorka mesta Banská  

Štiavnica Mgr.Nadežda Babiaková, 

generálna riaditeľka fi rmy Husq-

varna Mgr. Eva Kováčiková, člen vr-

cholového manažmentu Husqvarna 

Praha Ing. Jiří Vorlíček, riaditeľka 

Strednej odbornej školy služieb a 

lesníctva  PhDr. Viera Gregáňová, 

ktorá všetkých srdečne privítala. 

Medzi vzácnymi hosťami nechýbali 

riaditelia a zástupcovia škôl, Lesníc-

keho výskumného ústavu Zvolen, 

Národného lesníckeho centra Zvo-

len, Mestských lesov Banská Štiav-

nica, Obecných lesov Banská Belá, 

a i. O titul najlepšieho juniorské-

ho pilčíka na Slovensku zápolilo 15 

študentov z 5 súťažných družstiev z 

lesníckych škôl v Banskej Štiavnici, z 

Prešova, Ivánky pri Dunaji a Bijaco-

viec. Svoje sily a zručnosti si zmera-

li  v kategóriách: spiľovanie stromu, 

výmena reťaze, kombinovaný rez, 

presný rez, paralelné odvetvovanie. 

Chlapci sa pod dohľadom svojich 

,,trénerov“ veľmi zodpovedne  pri-

pravovali a pred zrakmi prísnych po-

rotcov a zvedavých divákov podávali 

skvelé výkony. V ovzduší dvoch sl-

nečných dní sa miešala vôňa živice, 

benzínu a potu. Ten správny adrena-

lín poháňal súťažiacich a roztlieskal 

aj publikum. Víťazom dvoch súťaž-

ných disciplín v kategórii jednotliv-

cov sa stal Kristián Žoviak zo SOŠL 

v Banskej Štiavnici, ktorý nám po-

vedal: ,,Za úspech nášho tímu vďačíme 

intenzívnej príprave pod vedením Ing. 

Mariána Plentu. Najmä posledné dva 

mesiace sme trénovali veľmi zodpoved-

ne. A oplatilo sa.“ Aj SOŠ služieb a les-

níctva mala víťazov v dvoch kategó-

riách jednotlivcov Jakuba Laurinca 

a Libora Chebeňa. V kategórii druž-

stiev obsadilo družstvo SOŠL prvú 

priečku v zložení Kristián Žoviak, 

Ján Novotný, Tamáš Varga. Druhé 

miesto obsadilo družstvo Stred-

nej odbornej školy služieb a lesníc-

tva v Banskej Štiavnici v zložení Ja-

kub Laurinc, Libor Chebeň a Michal 

Mendel pred tímom Spojenej školy z 

Ivánky pri Dunaji. Na víťazov čaka-

li hodnotné vecné ceny. Podľa slov 

Ing. Jiřího Vorlíčka je to prvá súťaž, 

ktorú fi rma Husqvarna organizo-

vala na Slovensku. Banskú Štiavni-

cu si vybrali hlavne z toho dôvodu, 

že tu majú dlhoročnú veľmi dobrú 

spoluprácu s obidvomi lesníckymi 

školami, ako so Strednou odbornou 

školou služieb a lesníctva, tak aj so 

Strednou odbornou školou lesníc-

kou. Na základe tohto ročníka, kto-

rý hodnotil ako veľmi úspešný, má  

reálnu predstavu v tomto pokračo-

vať aj do budúcnosti. Už v prvý sú-

ťažný deň objavili v Banskej Štiavni-

ci tri výrazné talenty. Pán Vorlíček sa 

vyjadril aj k problematike ochrany 

prírody: ,,Husqvarna podporuje ochra-

nu životného prostredia v podobe ekolo-

gických materiálov, ktoré používa pria-

mo vo výrobe strojov,  samozrejmosťou 

sú recyklovateľné obaly výrobkov a eko-

logicky nezávadné farbivá. Zvlášť škan-

dinávske štáty sú veľmi citlivé a ohľa-

duplné k životnému prostrediu, čo sa 

prejavuje aj u nás, že všetko dostávame 

top eko.“ A čo dodať na záver? Hádam 

už len jedno veľké poďakovanie or-

ganizátorom, sponzorom, súťažia-

cim a všetkým, ktorí akýmkoľvek 

spôsobom  prispeli k úspešnému a 

divácky atraktívnemu  podujatiu.

Janka Bernáthová

Husqvarna Drevorubač Junior 2015

Úspešní pilčíci  foto Archív autora 

Oznam 
Úrad práce, sociálnych vecí a ro-

diny Banská Štiavnica oznamu-

je, že v súvislosti s organizačný-

mi zmenami postupne dochádza 

k zmenám telefónnych čísiel na 

pracoviskách Banská Štiavnica, 

Žarnovica, Nová Baňa, Žiar nad 

Hronom a Kremnica. Telefónne 

zoznamy zverejnené na webovej 

stránke www.upsvar.sk/bs budú 

priebežne aktualizované za každé 

pracovisko. Žiadame o pochope-

nie pri vzniknutých nedorozume-

niach.                                  ÚPSVR BŠ
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oznamy, pozvánky
spomienky

OZNAMY

Spomienka

Dňa 

22.4.2015 

sme si pripo-

menuli 5. vý-

ročie od úmr-

tia našej drahej manželky, 

mamky a známej poštovej 

doručovateľky p. Jarmily 

Prokajovej, rod. Šurkovej. 

Tí, ktorí ste ju poznali a mali 

radi, venujte jej spolu s nami 

tichú spomienku. 

Spomínajú manžel 

Ladislav, dcéra Iveta 

s rodinou a syn Slavomír 

Spomienka

„Čas plynie 

ako tichej rie-

ky prúd, kto ťa 

mal rád, ne-

môže zabud-

núť. S tichou spomienkou k 

Tvojmu hrobu kvety položíme 

a pri plamienku sviečky sa po-

modlíme.“ Dňa 21.4.2015 

uplynulo 10 rokov, čo nás 

navždy opustil náš manžel, 

otec, starý otec, brat a šva-

gor Ján Šuška. S láskou na 

neho spomínajú 

manželka, synovia Ján 

a Juraj, dcéra Zuzana 

s rodinami

Spomienka

14. apríla 

uplynuli 2 

roky odo dňa, 

kedy nás na-

vždy opustil 

náš drahý Miroslav Rákay. 

Ďakujeme všetkým, ktorí si 

spolu s nami spomenuli. 

Smútiaca rodina

Poďakovanie
Ďakujem všetkým príbuzným, bý-

valým kolegom, študentom, priate-

ľom, susedom a známym, ktorí sa 

dňa 21.3.2015 prišli rozlúčiť s mo-

jím zosnulým manželom Ing. Mila-

nom Hrabovcom. Zároveň ďaku-

jem za prejavy sústrasti a kvetinové 

dary.  Smútiaca manželka

Deň Zeme je deň venovaný 

Zemi, ktorý sa každoročne 

koná 22. apríla. 

História vyhlásenia tohto dňa 

siaha do roku 1969, keď predo-

všetkým John McConnell začal vo-

lať po vzniku medzinárodného Dňa 

Zeme. Prvý Deň Zeme bol osláve-

ný v San Franciscu. Táto oslava bola 

pravdepodobne myslená nielen ako 

ekologicky zameraný sviatok, ale 

aj ako ľavicovo orientovaný happe-

ning bojovníkov proti vojne vo Viet-

name. Cieľom bolo zvýšiť energetic-

kú účinnosť, recyklovať odpadky 

a hľadať obnoviteľné zdroje ener-

gie. Táto akcia mala veľký ohlas prá-

ve medzi študentmi.  Tento sviatok 

je ovplyvnený pôvodnými dňami 

Zeme, ktoré sa konali pri oslavách 

jarnej rovnodennosti a to 21. mar-

ca, kedy oslavoval príchod jari. V 

dnešnej dobe ide o ekologicky via-

zaný sviatok, ktorý upozorňuje ľudí 

na dopady, ktoré ničenia životného 

prostredia. Myslím si, že by si ľudia 

viac mali všímať ekosystém v kto-

rom žijeme. Nielen v tento deň, ale 

aj počas celého roka, lebo Zem po-

trebujeme my a nie Zem nás. Veľ-

ké množstvá odpadov, zničené lesy, 

pôda, vzduch a voda. Je to len a len 

naše ,,dielo“. Ľudia by sa mali čo naj-

viac zamyslieť nad správaním k na-

šej ,,Modrej planéte“, pretože na sve-

te už nebude pomaly miesta, kde 

by sa človek mohol zrekreovať. Deň 

Zeme nás má upozorniť na jej veľké 

ublíženie voči životnému prostre-

diu. Prajem našej planéte a hlavne 

ľuďom, aby sme našli riešenia na  

problémy týkajúce sa stavu nášho 

prostredia... 

Filip Golian 

Deň Modrej planéty 

Stredná odborná škola lesnícka v 

Banskej Štiavnici pozýva deti, mlá-

dež a širokú verejnosť na Lesnícky 

deň v Botanickej záhrade, ktorý sa 

uskutoční dňa: 29. 4. 2015 (v stre-

du) od 9.00 hod do 13.00 hod. z 

príležitosti konania celosloven-

ského projektu Lesnícke dni, ktoré 

nadväzujú na tradíciu Apríla – me-

siaca lesov, 22. apríl Dňa Zeme Pri-

pravované podujatia:

- program lesnej pedagogiky pre 

deti a mládež – rôzne stanovištia 

zamerané na poznávanie lesných  

drevín, rastlín, lesných zvierat, les-

ných škodcov

- ako sa v lese máme správať

- ukážka merania a kubíkovania 

stromov

- súťaž v šikovnosti

- vedomostná a výtvarná súťaž pre 

deti a dospelých (najlepší budú od-

menení malou pozornosťou)

- posedenie pri ohníku spojené s 

malým občerstvením

- kone

- sokoliari

- trubači

- výsadba stromčekov v Botanickej 

záhrade

- prehliadka Kollárovej záhrady

- práca kynológov

Tešíme sa na Vás, určite nás nav-

štívte! Tento rok prídu aj horolez-

ci a jaskyniari  a budeme sa hrať a 

súťažiť. Informácie: Ing. Veronika 

Dudíková, 0910 958 438, Ing. Petra 

Kyjovská 0911 465 377

SOŠL

Pozvánka na Lesnícky deň

Technické služby, mestský 

podnik  pristavujú veľkokapa-

citné kontajnery (ďalej VKK) 

na jarné čistenie mesta  odo 

dňa 24.04.2015 do 30.04.2015 

na nasledovné ulice:

1 VKK - Ul. Hella

1 VKK - ulice: 8. mája, SNP, Tótha, 

Gagarina

1 VKK - Novozámocká ulica

Do kontajnera patria odpady, kto-

ré nie je možné umiestniť do zber-

nej nádoby používanej na „klasický“ 

komunálny odpad – napr. kusy ná-

bytku, staré matrace, odpadové sta-

vebné materiály z drobných stavieb 

a iné.

Do VKK nepatria druhotné surovi-

ny ( železný šrot, papier, sklo, plas-

ty ), nebezpečný odpad (chladničky, 

pračky, televízory, počítače, telefó-

ny, písacie stroje, žehličky, žiariv-

ky,...), biologicky rozložiteľný ko-

munálny odpad ( zvyšky potravín, 

odpad vhodný na kompostovanie – 

tráva, konáre, lístie ).

Tieto druhy odpadov je možné pri-

niesť na nový zberový dvor Tech-

nických služieb, m.p. na Ulici Antol-

skej 46.

Otváracie hodiny na novom zbero-

vom dvore sú nasledovné:

pondelok až piatok – od 6,00 hod. 

do 18,00 hod.

sobota – od 8,00 hod. do 12,00 

hod.

Heiler Peter

riaditeľ podniku

Rozmiestnenie VKK 
na jarné čistenie mesta
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Minulý rok sme v ZUŠ v 

Banskej Štiavnici vzdali hold 

banskoštiavnickej pamiatke, 

na ktorú vidíme priamo z 

okien školy. 

Morový stĺp slávil 250. výročie po-

stavenia a my sme mu venovali ce-

lodenný koncert aj výstavu výtvar-

ných prác v rámci Dňa otvorených 

dverí (máj 2014). Tento rok sme sa 

sústredili na inú banskoštiavnickú 

pamiatku, ktorú vidí z okien ove-

ľa viac  obyvateľov Štiavnice. Mo-

numentálna Kalvária denne i v noci 

stráži vstup do Štiavnice. Je viditeľ-

ná takmer z každého kúta mesta. A 

práve kalvárii ako symbolu utrpe-

nia Krista, unikátnemu architek-

tonickému zobrazeniu Jeho krížo-

vej cesty, pochovania a jedinečnému 

zobrazeniu bolestí Panny Márie Se-

dembolestnej, patrónky Slovenka 

sme chceli príznačne  vo veľkonoč-

nom období zorganizovať spevácku 

a výtvarnú súťaž „Duchovný a ume-

lecký odkaz  banskoštiavnickej kalvárie“. 

Dňa 15.apríla 2015 sa už ráno zača-

li sústreďovať v koncertnej sále ZUŠ  

malí a mladí speváci a speváčky. Sláv-

nostné otvorenie všetkých súťažia-

cich začalo básňou Kataríny Kisso-

vej „Kalvária“ v podaní p. riaditeľky 

Ireny Chovanovej a fl autovo-gitaro-

vým duetom „Sambintha“ autora Cel-

so Machada v podaní p. uč. Róberta 

Borodajkevyča a p. uč. Zuzany Ková-

rovej-Ladzianskej. Potom našu školu 

v príhovore predstavila p. zástupky-

ňa pre hudobný odbor Mgr. Kata-

rína Tuhárska.  Po jej slovách už na 

vyzvanie moderátora p. uč.. Micha-

la Timku predstúpili pred trojčlennú 

porotu všetci speváčikovia, ktorí vo 

svojich sólových vystúpeniach inter-

pretovali jednu ľudovú a jednu nábo-

ženskú, resp. sakrálnu pieseň. Naše 

pozvanie byť predsedom poroty spe-

váckej súťaže prijal operný spevák a 

pedagóg Mgr.art. Stanislav Bartko 

Art.D., ktorého prítomnosť a skvelý 

spevácky výkon dali súťaži i samot-

nej vernisáži slávnostný punc. Aj na-

priek zraneniu kolena prišla svojich 

žiakov podporiť a krásnym spevom 

toto podujatie skrášliť ďalšia člen-

ka poroty Mgr. Perla Perpetua Vo-

berová - p. uč. spevu (ZUŠ). Treťou 

členkou poroty, aktívne zapojenou 

do súťaže a vernisáže, bola PaedDr. 

Petra Weisová - p. uč. spevu (ZUŠ). 

Okrem žiakov našej ZUŠ s speváckej 

súťaže zúčastnili žiaci a pedagógovia 

ZUŠ Imricha Godina Vráble, a SZUŠ 

PinkHarmonystudio Zvolen. Poro-

ta udelila  špeciálnu cenu predse-

du poroty za milý výkon najmladšej 

účastníčke súťaže Liliane Kopernic-

kej  (6 rokov) zo ZUŠ Banská Štiav-

nica  z triedy p. uč. P.P.Voberovej. Po-

rota udelila Zlaté pásmo a špeciálnu 

cenu poroty za skvelý výkon Domi-

nike Szabóovej  (19 rokov) zo ZUŠ 

Imricha Godina Vráble zo spevác-

kej triedy pani učiteľky Mgr. Gabri-

ely Šimkovej. Predstavila sa dvoma 

skladbami: A.Dvořák: „Cigánske me-

lódie“ a J.S.Bach: „Vergiss mein nicht“ 

za klavírneho sprievodu korepetí-

torky Heleny Kováčovej. Porota tiež 

udelila Zlaté pásmo a vyhlásila  ab-

solútneho víťaza súťaže „Duchovný a 

umelecký odkaz banskoštiavnicej kalvá-

rie.“ Žiačke ZUŠ Banská Štiavnica z 

triedy Mgr. Perly Perpetui Voberovej 

18-ročnej Andrei Halibožekovej bolo 

udelené Zlaté pásmo a bola zároveň 

vyhlásená za Absolútnu víťazku. An-

drejka súťažila s piesňou svetového 

skladateľa A. Raudonikisa „Nežnosť“ 

a sakrálnou piesňou: G.Cacciniho: 

„Ave Maria“ za podpory korepetítora 

pána učiteľa Mgr.art. Martina Jáno-

šíka, ArtD. (fotografi e a výsledková 

listina na stránke ZUŠ - www.zus-

banskastiavnica.edupage.org).  ZUŠ

Duchovný a umelecký odkaz 
banskoštiavnickej kalvárie

Napĺňame projekt Učíme sa 

pre prax. Moderné vzde-

lávanie pre vedomostnú 

spoločnosť. „Projekt je spolu-

fi nancovaný zo zdrojov EÚ.“ 

Študenti odboru konzervovanie a 

reštaurovanie – papier, staré tlače a 

knižné väzby 1. 4. roč- a ich vyuču-

júci Ing. Ľ. Šlauka a Mgr. R. Blaho 

absolvovali podnetnú exkurziu do 

malebného mestečka Litomyšl, kto-

ré pamätihodnosťami pripomína B. 

Štiavnicu. Cieľom trojdňovej cesty 

bola návšteva Fakulty reštaurova-

nia Univerzity Pardubice so sídlom 

v Litomyšli, konkrétne Ateliéru reš-

taurovania papiera, knižnej väzby a 

dokumentov, ktorý vedie Mgr. Ra-

domír Slovík – náš úspešný absol-

vent. Počas prehliadky priestorov a 

ukážok prác poctivej kniháriny, reš-

taurovania a výroby pergamenu, 

sme zastihli pri práci bývalých štu-

dentov našej školy, ktorí šíria dob-

ré meno SPŠ S. Mikovíniho na pre-

stížnej univerzite. Litomyšl ponúka 

mnohé lákadlá, napr. múzeum Port-

moneum- múzeum grafi ka J. Vácha-

la s unikátnymi maľbami na stenách, 

jedno z najdlhších námestí v stred-

nej Európy, ktoré je  pomenované po 

slávnom rodákovi B. Smetanovi. Štu-

dentom sa veľmi páčila Ručná papie-

reň vo Veľkých Losinách vyrábajúca 

ručný papier tradičnými postupmi 

z bavlny a ľanu. Pre vysokú kvali-

tu a trvanlivosť papiera vyhľadávajú 

jej produkty renomovaní výtvarní-

ci, fi rmy i ctitelia tradičnej manufak-

túrnej výroby. Bolo veľmi zaujímavé 

a motivujúce konfrontovať skúse-

nosti študentov z našej dielne ručné-

ho papiera a papierne vo V. Losinách. 

Vďaka projektu Učíme sa pre prax sa 

môžu študenti dostať na miesta, kto-

ré im pomôžu rozhodnúť sa pre ďal-

šie štúdium, motivujú ich. Už je len 

potrebné vzbudzovať v nich nadše-

nie pre  nádhernú prácu pri záchrane 

knižných pamiatok.  

SPŠ S. Mikovíniho

SPŠ S. Mikovíniho v Litomyšli

Vernisáž 
výstavy 
- My sa nevieme sťažovať na-

hlas

Slovenské banské múzeum - 

Galéria Jozefa Kollára pozýva 

na vernisáž výstavy My sa ne-

vieme sťažovať nahlas, ktorá 

sa uskutoční 29.apríla 2015 o 

11:00 hod. v galérii, Nám. sv. 

Trojice 8, Banská Štiavnica. V 

roku 2015 sa do výtvarnej súťa-

že zapojilo 121 škôl s 1119 prá-

cami. 

Výstava: XVII. ročník medzi-

národnej výtvarnej  súťaže „My 

sa nevieme sťažovať nahlas“ s té-

mou aktuálneho ročníka Príro-

da=Živá učebnica. 

Organizátori: Slovenské ban-

ské múzeum – Galéria Joze-

fa Kollára v Banskej Štiavni-

ci, BBSK – Pohronské osvetové 

stredisko Žiar nad Hronom – 

Pracovisko Banská Štiavnica, 

Slovenská agentúra životné-

ho prostredia Banská Bystrica, 

Mesto Banská Štiavnica. 

Miesto: Galéria Jozefa Kollára 

Banská Štiavnica, Námestie Sv. 

Trojice 8. 

Trvanie výstavy: 29.4.2015 – 

07.6.2015. 

Vernisáž: 29.4.2015 o 11.00 

hod. Otváracie hodiny: 

- do 31.mája 2015 – utorok – 

sobota – 8:00 – 16:00. 

- od 01.júna 2015 – utorok – 

nedeľa – 9:00 – 17:00 

Tešíme na stretnutie v galérii.

SBM

Veľká šibačka 
a oblievačka 

v Dome seniorov

Touto cestou sa chceme poďako-

vať detičkám Materskej školy z 

Križovatky na Ul. 1. mája 4 v Ban-

skej Štiavnici pod vedením p. ria-

diteľky Sašky Bókovej a p. učiteľ-

kám Blanke Konôpkovej, Alenke 

Surovcovej a Gabike Luptákovej 

zato, že nám dievčence počas veľ-

konočných sviatkov prišli zaspie-

vať veselé jarné pesničky a chlapci 

nás všetky žienky z Domu senio-

rov v Banskom Studenci pekne 

vyoblievali a vyšibali. Takto nám 

spríjemnili sviatky jari – Veľkú 

noc. Ďakujú klienti 

Domu seniorov Vitalita

Ateliér reštaurovania papiera a knižnej väzby  foto Archív SPŠ-SM
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Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka Krížovka

Piatok 24.4. o 18:30 hod.

ReNoirReNoir

Dráma/Životopisný/Historický, Dráma/Životopisný/Historický, 
Francúzsko, 2012, 112 min., /ČSFD Francúzsko, 2012, 112 min., /ČSFD 
66%/. Vstupné: 4 €. Film Renoir je 66%/. Vstupné: 4 €. Film Renoir je 
založený na skutočnom príbehu star-založený na skutočnom príbehu star-
núceho impresionistického maliara núceho impresionistického maliara 
Augustea Renoira a začínajúceho fi l-Augustea Renoira a začínajúceho fi l-
mára Jeana Renoira, ktorá je vyroz-mára Jeana Renoira, ktorá je vyroz-
právaná nádhernými obrazmi, ponore-právaná nádhernými obrazmi, ponore-
nými do zlatej farby a vyvolávajúcimi nými do zlatej farby a vyvolávajúcimi 
atmosféru samotnej Renoirovej ma-atmosféru samotnej Renoirovej ma-
liarskej tvorby.liarskej tvorby.

Sobota 25.4. o 18:30 hod.Sobota 25.4. o 18:30 hod.

LÁskA je dokoNAlý LÁskA je dokoNAlý 

zločiNzločiN

Dráma/Thriller, Švajčiarsko/Fran-Dráma/Thriller, Švajčiarsko/Fran-
cúzsko, 2013, 111 min., /ČSFD 6%/. cúzsko, 2013, 111 min., /ČSFD 6%/. 
Vstupné: 4 €. Marc, profesor tvorivé-Vstupné: 4 €. Marc, profesor tvorivé-
ho písania na Univerzite v Lausan-ho písania na Univerzite v Lausan-
ne, má povesť záletníka a Barbara je ne, má povesť záletníka a Barbara je 
jednou zo študentiek, ktorá podľahne jednou zo študentiek, ktorá podľahne 
jeho čaru. Po spoločnej noci záhadne jeho čaru. Po spoločnej noci záhadne 

zmizne. Do mesta prichádza Barba-zmizne. Do mesta prichádza Barba-
rina nevlastná matka Anna, ktorá sa rina nevlastná matka Anna, ktorá sa 
snaží zistiť, čo sa onej noci stalo. Mar-snaží zistiť, čo sa onej noci stalo. Mar-
cov šarm a záhadná charizma sú ne-cov šarm a záhadná charizma sú ne-
bezpečnými zbraňami, ktorým mnohé bezpečnými zbraňami, ktorým mnohé 
ženy nedokážu odolať.ženy nedokážu odolať.

Nedeľa 26.4. o 16:00 hod.Nedeľa 26.4. o 16:00 hod.

OvečkA ShAUNOvečkA ShAUN

Animovaný/Komédie/Dobrodružný/Animovaný/Komédie/Dobrodružný/
Rodinný, Veľká Británia/Francúzsko, Rodinný, Veľká Británia/Francúzsko, 
2015, 85 min., Vstupné: 4 €. 2015, 85 min., Vstupné: 4 €. 

Utorok 28.4. o 18:30 hod.Utorok 28.4. o 18:30 hod.

Pieseň MorAPieseň MorA

Animovaný/Rodinný/Fantasy, Írsko/Animovaný/Rodinný/Fantasy, Írsko/
Dánsko/Belgicko/Luxemburg/Fran-Dánsko/Belgicko/Luxemburg/Fran-
cúzsko, 2014, 93 min., /ČSFD 87%/. cúzsko, 2014, 93 min., /ČSFD 87%/. 
Vstupné: 3 €. V bájnej krajine sta-Vstupné: 3 €. V bájnej krajine sta-
rých Keltov žije na osamelom majá-rých Keltov žije na osamelom majá-
ku otec s dcérou a synom. Život celej ku otec s dcérou a synom. Život celej 
rodiny sa obráti hore nohami vo chví-rodiny sa obráti hore nohami vo chví-
li, keď sa ukáže, že malá dcérka je po-li, keď sa ukáže, že malá dcérka je po-
slednou z tuleních víl. Jedine ona totiž slednou z tuleních víl. Jedine ona totiž 
môže piesňou mora zachrániť všetky môže piesňou mora zachrániť všetky 
rozprávkové bytosti, ktoré premenila rozprávkové bytosti, ktoré premenila 
na kameň čarodejnica Macha. na kameň čarodejnica Macha. 

Štvrtok 30.4. o 10:00 hod. Štvrtok 30.4. o 10:00 hod. 
PreMieTANie pre seNiorov:PreMieTANie pre seNiorov:

PAddiNgToNPAddiNgToN

Komédia/Rodinný, Veľká Británia/Komédia/Rodinný, Veľká Británia/
Francúzsko/Kanada, 2014, 98 min. Francúzsko/Kanada, 2014, 98 min. 
Vstupné: 2,50 €Vstupné: 2,50 €

Štvrtok 30.4. o 18:30 hod.Štvrtok 30.4. o 18:30 hod.

V krÁľovských V krÁľovských 

zÁhrAdÁch zÁhrAdÁch 

Dráma/Komédia/Romantický, Veľ-Dráma/Komédia/Romantický, Veľ-
ká Británia, 2014, 116 min., /ČSFD ká Británia, 2014, 116 min., /ČSFD 
65%/. Vstupné: 4 €. Kate Winslet 65%/. Vstupné: 4 €. Kate Winslet 
ako emancipovaná záhradníčka Sabi-ako emancipovaná záhradníčka Sabi-
ne De Barra je povolaná do Versail-ne De Barra je povolaná do Versail-
les, aby pre kráľa Francúzska vytvori-les, aby pre kráľa Francúzska vytvori-
la záhrady doteraz nevídanej nádhery. la záhrady doteraz nevídanej nádhery. 
Pre pobyt pri dvore kráľa Slnka sú ale Pre pobyt pri dvore kráľa Slnka sú ale 
potrebné ostré lakte. Kate musí obstáť potrebné ostré lakte. Kate musí obstáť 
nielen ako profesionálka, ktorá navrh-nielen ako profesionálka, ktorá navrh-
ne záhrady obdivované celý svetom. ne záhrady obdivované celý svetom. 
Musí obstáť aj ako žena, ktorá skrý-Musí obstáť aj ako žena, ktorá skrý-
va tajomstvo z minulosti. A ako vášni-va tajomstvo z minulosti. A ako vášni-
vá a emocionálna bytosť, ktorá svojou vá a emocionálna bytosť, ktorá svojou 
úprimnosťou vnesie do Versailles ne-úprimnosťou vnesie do Versailles ne-
bývalý rozruch a rozpúta vlnu zvlášt-bývalý rozruch a rozpúta vlnu zvlášt-
nych vlastností. nych vlastností. 

Piatok 24.4. o 18:30 hod.Piatok 24.4. o 18:30 hod.Piatok 24.4. o 18:30 hod.

Bližšie info: Odd. kultúry, športu Bližšie info: Odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk. 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademikwww.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

Aktuálne filmy v kine Akademik

Vážení lúštitelia!

Výhernú poukážku na konzumáciu 

v hodnote 10,-eur v pizzérii, reštau-

rácii Black M, Nám. sv. Trojice 6/2, 

Banská Štiavnica si výherca môže 

vyzdvihnúť v redakcii ŠN. Správne 

znenie krížovky z č.13/2015: „Ši-

bali sú dosť prešibaní nato, aby sa tvá-

rili ako statoční.“ Výhercom sa stá-

va Ján Rabatin, Akademická 12, 

Banská Štiavnica. Srdečne blaho-

želáme! Tento týždeň hráme o po-

ukážku na konzumáciu v hodnote 

10,-eur v pizzérii, reštaurácii Black 

M, Nám. sv. Trojice 6/2, Banská 

Štiavnica. Vašou úlohou je správne 

vylúštiť krížovku a zaslať ju spolu s 

kupónom do redakcie ŠN v termíne 

do 4.5.2015. 

V tajničke sa ukrýva výrok C.Town-

senda:  

A., Patriaci Čivovi, Slovenské 

povstanie skr., Slovenská akadémia 

vied, metla z motúzov,

B., Začiatok tajničky, 

C., Herec USA z Mash, naliepalo, 

časť tela,    

D., 51 v Ríme, žen. meno, hrbole, 

stred slova kolorit, oska,        

E., Dôveroval, Terézia, farba na va-

jíčka, citoslovce vrčania,  

F., Vyučoval, zaujímala sedaciu po-

lohu, dotieravý hmyz,       

G., Spoluhlásky slova Sabínka, od-

ťahoval rozhodnutie, opak menej,   

H., Započul, Arabská krajina, pra-

dú mačky,   

I., Elipsa, učiteľské noviny, osobné 

zámeno, pracuj pluhom, slov. oper-

ný spevák a herec, 

J., 2.časť tajničky, farba,

K., Anka dom., tuhé papričky, robí 

jamky, 

1., Štikútal, vojenský umelecký sú-

bor, Štiavnická fi rma pri Ransane,    

2., Dvojhláska, 3.časť tajničky, 

ozn. ruských lietadiel,

3., Stále, robili hluk zbraňami,

4., Zdanil, boháč na dedine,   

5., Búral, spolu, spodina česky,     

6., Časť šitia, tadiaľto, načo básnic-

ky,  

7., Nedám do predaja, zrak,  

8., Zvýšila si váhu - stlstla, africká 

rieka,        

9., Meno Salingovej, meno Mikuše-

ka, osobné zámeno,            

10., Vesmírna stanica, hliník, zrej-

me,               

11., Patriaci Vilovi, sonda, teba,    

12., Obyvateľ Nového Zélandu, 

omotal, meter,

13., Oprava starého, textová skrat-

ka, poľnohospodárska plodina,  

14., Talianske meno pátra so stig-

mami, koniec tajničky, otázka na 

spôsob.     

Pomôcky: Pio, Luza, Saly, Tuma, 

Poma.    

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

A

B
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K

Kupón č. 15
Krížovka
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Touto úvodnou piesňou otvoril 

spevokol Štiavničan svoje 43. 

narodeniny v piatok 17.4.2015 

o 17. h. vo Farskom kostole v 

B. Štiavnici. 

Okrem svojich skladieb ako napr.: 

„Chváľte Pána“, „Haviari, haviari“, 

„Cantate Deo“, hostil aj ďalších účin-

kujúcich. Prvým z nich bol Jozef 

Chládek – učiteľ ZUŠ v B. Štiavnici, 

ktorý mal niekoľko krásnych orga-

nových vstupov. Ďalej to bol býva-

lý člen spevokolu Mgr. art. Stanislav 

Bartko, ArtD. Predstavil sa operný-

mi skladbami za klavírneho dopro-

vodu Mgr. art. Martina Jánošíka, 

ArtD, tiež učiteľa ZUŠ v B. Štiavnici. 

Hosťom a zároveň aj moderátorkou 

večera bola všetkým známa Mgr. 

Mária Petrová, ktorá zároveň pred-

niesla aj niečo zo svojej poetickej 

tvorby. Čestným hosťom bol zmie-

šaný Spevácky zbor mesta Brezna. 

Tento predviedol nádherné štvor-

hlasné skladby. Medzi nimi vynikla 

aj známa pieseň „Hallelujah“. Ume-

leckým vedúcim a  dirigentom je 

prof. PaedDr. Milan Pazúrik, CSc., 

korepetítorkou PaedDr. Gabriela 

Pravotiaková. Záver podujatia skĺ-

bili obidva zbory spoločnými pies-

ňami „Zbor židov“ z opery Nabucco 

a majestátnou „Bože, čos´ ráčil“. Po 

opakovanom potlesku publika ešte 

aj prídavkom „Aká si mi krásna“. Na 

činnosť nášho spevokolu som sa pý-

tala zbormajstra Mgr. Jána Kruž-

lica, ktorý v tejto funkcii pôsobí už 

5 rokov. Podľa jeho slov vniesol do 

zboru disciplínu vzhľadom na skúš-

ky, dochádzku, ale aj repertoár. Ten 

je obsahovo zameraný na banícke 

piesne, ale nájdu sa sakrálne, hym-

nické aj vianočné. Počet aktuálnych 

členov je 29 s vekovým priemerom 

nad 50 rokov. Preto aj touto cestou 

zbormajster vyzýva všetkých spe-

vácky nadaných mužov, ktorí by 

mohli v rámci omladenia zoskupe-

nie posilniť. To by si želal aj organi-

začný vedúci spevokolu JUDr. Ru-

dolf Fajbík. Veď čo je viac pre naše 

mesto ako udržiavať banícke tradí-

cie aj takouto formou. Nie je to sa-

mozrejme jednoduché, keďže ide o 

štvorhlasné skladby v štýle a cap-

pella, no výsledok je vždy lahodiaci 

uchu. Mgr. Kružlic na záver dodal, 

že je to síce práca náročná, ale pre 

dobrú vec sa treba obetovať. A táto 

obeť v podobe spevokolu Štiavničan 

určite  nie je márna.

Daniela Sokolovičová

„Buď pozdravená Štiavnica“

Jubilujúci spevokol Štiavničan s hosťami  foto Lubo Lužina

Dva dni, dve mestá, dve kategórie a 

jedno stretnutie s umeleckým pred-

nesom – to sú regionálne postupové 

prehliadky amatérskych recitátorov. 

Zechenterova Kremnica je tematic-

ky orientovaná  na prednes prózy 

a vystúpenia detských recitačných 

kolektívov. V Sládkovičovej Štiavni-

ci zaznievajú zas  ľúbozvučné verše. 

Práve tie zneli Štiavnicou v piatok 

10. apríla. Privítali sme tu recitáto-

rov štvrtej vekovej kategórie – štu-

dentov stredných škôl a piatej ka-

tegórie - dospelých, ktorí sa  stretli 

na slávnostnom prijatí u primátor-

ky mesta Nadeždy Babiakovej. Od-

tiaľ sa spoločne s organizátormi a 

porotou presunuli do priestorov 

ZUŠ, kde sa všetkým prihovorila jej 

riaditeľka Irena Chovanová. Potom 

si už porota (Jela Timková, Helena 

Gáfriková a Jela Šuleková) vypoču-

la mnoho krásnych básní. V prípade 

V. kategórie to boli aj autorské verše, 

napriek tomu v tejto kategórii ne-

bolo udelené prvé miesto. O druhé 

miesto sa podelili Katarína Kisso-

vá a Renáta Taligová, obe z Banskej 

Štiavnice, 3. miesto získala Jana 

Brigantová zo Žarnovickej Huty. V 

mladšej vekovej kategórii si postup 

na krajskú prehliadku zabezpečila 

Alexandra Galetová z Gymnázia Mi-

lana Rúfusa v Žiari nad Hronom. Z 

rovnakej školy pochádza aj držiteľ 

druhého miesta Dominik Schmidt 

a tretie miesto získali Juraj Hajnal 

(Stredná škola úžitkového výtvar-

níctva Kremnica) a Marián Koka-

vec (Gymnázium F. Švantnera Nová 

Baňa). Za krásne dopoludnie patrí 

naše poďakovanie primátorke Ban-

skej Štiavnice za prijatie a otvorenie 

prehliadky, kolektívu zamestnancov 

ZUŠ Banská Štiavnica za pomoc pri 

organizácii, organizátorom BBSK – 

Pohronskému osvetovému stredis-

ku Žiar nad Hronom a pracovisku v 

Banskej Štiavnici. Osobitné poďako-

vanie vyslovujeme Zdenke Koreňo-

vej, ktorá prispela k slávnostnej at-

mosfére zhudobnenými básňami a 

vydavateľstvu Artis Omnis za kniž-

né ceny pre víťazov. Najväčšia vďa-

ka však patrí recitátorom, ktorí našli 

v sebe odvahu a vystúpili pred obe-

censtvom so svojimi súťažnými tex-

tami. Veríme, že sa s nimi stretneme 

aj o rok a víťazom držíme palce na 

krajskej prehliadke. 

Jela Šuleková, BBSK – POS v ZH

Sládkovičova Štiavnica

Ocenené autorky  foto Archív POS

Kalvária
Kamenný chodníček koreňmi pre-

tkávaný

vinie sa ku krížu, nahor do výšav,

alejou modlitieb a odriekaní

nastaviť Pravde biednu tvár.

Akoby tiene líp neporozumeli,

z akého dôvodu v nich sa kľukatí,

väznia lúče Slnka, len aby nesmeli

sprevádzať pútnika v teplom objatí.

Len stúpať hore, ešte chvíľu,

ustáť aj temné rázcestia,

životné omyly, pýchu a zlú silu,

všetky sa na chodník pomestia.

Viny aj bolesti znásobené strachom

z neodpustenia a potupy

prikryje chodníček sopečným pra-

chom

a iba o ľútosť nás olúpi.

Áno je premena duše na lúč Slnka

a tiene líp to svetlo neskryjú.

Keď čistá rosa nám v oku zažblnká,

Slnko ju pije, vidí ju.

Riasy svätých dažďov, požehnaná 

voda

na pukliny biednych ľudských sŕdc!

Ten, ktorý sa pre vás celý obetoval,

nechal vám pramienok v sebe vy-

trysknúť.

Išiel tým chodníkom pred nami a 

prvý,

aby sa nikto z nás už nemusel báť.

Poslušný Baránok, čo umrel bez 

krvi,

pretože všetku chcel za ľudí dať.

Akoby sme mohli nestúpať s ním 

hore?

Nevidieť ten kríž, čo páli tiene v 

nás?

Láske iba láskou naše srdce choré

prináleží tam pod krížom ticho odo-

vzdať.

Autorka Katarína Kissová pripra-

vila túto báseň  špeciálne pre pod-

ujatie organizované ZUŠ Banská 

Štiavnica "Duchovný a umelecký od-

kaz banskoštiavnicej kalvárie".

Výstava 
Mini ZOO VIII

9.4. – 8.5.2015

Berggericht, Nám. sv. Trojice 6, 

Banská Štiavnica. 

Výstava je otvorená:

Apríl: streda – nedeľa, 8:00 – 

15:00 hod.

Máj: pondelok – nedeľa, 9:00 – 

16:00 hod.

Kontakt: Slovenské banské mú-

zeum, Berggericht, Nám. sv. Tro-

jice 6, 045/692 05 35, infobs@mu-

zeumbs.sk, www.muzeumbs.sk

SBM
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Futbal
18.4.2015 starší žiaci 

MFK Nová Baňa - FK Sitno Ban-

ská Štiavnica 3:0 (1:0). Naši star-

ší žiaci pokračujú v nevýrazných 

výsledkoch, čo hovorí aj postave-

nie v tabuľke, kde sme na zostu-

pujúcom mieste. Pevne verím, že 

chlapci udržia II. ligu pre svojich 

mladších spoluhráčov.

18.4.2014 mladší žiaci 

MFK Nová Baňa - FK Sitno Ban-

ská Štiavnica 0:11 (0:6). Góly: 4x 

Parilla, 2x Glézl, 2x Bartoš, 1x 

Valovič, 1x Pavlenda, 1x Novák. 

Mladší žiaci pokračujú vo svojej 

spanilej jazde a je len potešujúce, 

ako si „prípravkári“ razantne pý-

tajú miesto v základnej zostave. 

Chlapci odohrali jeden z najkraj-

ších zápasov, kde súper v niekto-

rých fázach zápasu bol zrelý na 

uterák. 

Richard Neubauer

I. trieda dospelí - 18. kolo

FK Lovča - Sitno Banská Štiavni-

ca  2:1 (1:0). Góly: 75. Chmelina. 

Zostava: Kraják - Beták, Necpal, 

Kmeť, Ferenčík, Beňadik, Roško, 

Pastier, Chmelina, Šovčík,(67.Ži-

dík M.) Číž 

Nepremenené šance boli príčinou, 

že i po celkom sympatickom vý-

kone sme sa vrátili z ihriska sú-

pera domov bez bodu. V zápase v 

ktorom sme nastúpil bez štyroch 

hráčov základnej zostavy sme do-

mácim boli minimálne vyrovna-

ným súperom, od začiatku zápasu 

sme hrali s nimi otvorený futbal. 

Do vedenia v zápase sa dostali do-

máci v 14. min., keď sa po prieniku 

z ľavej strany a následnou strelou, 

ktorú náš brankár ešte vyrazil, ale 

proti dorážke už bol bezmocný. Do-

máci brankár sa vyznamenal v 20. 

min., keď zneškodnil strelu Roška, 

ktorý sa ocitol v dobrej príležitosti. 

V 34. min mohol vyrovnať Chme-

lina, no po peknom jeho uvoľnení 

jeho strelu domáci brankár vytisol 

spod brvna. Stopercentnú šancu 

nepremenil v 43. min Číž, keď sa 

ocitol sám pred brankárom, no 

jeho slabú strelu domáci brankár 

chytil. Už v úvode druhého polčasu 

sme mohli znovu vyrovnať, keď  v 

48.min. Chmelina sa dostal k lop-

te v šestnástke, ale namiesto strely 

volil prihrávku a domáci loptu od-

vrátili. Vyrovnania sme sa dočkali 

v 75.min, Pastier potiahol loptu na 

pravej strane, uvoľnil presnou pri-

hrávkou Chmelinu, ktorý z vnút-

ra pokutového kopu dal gól. Keď 

sa už zdalo, že sa domov vrátime s 

bodom domácim, sa podarilo v 88. 

min streliť víťazný gól znovu po do-

rážke, keď prvú strelu náš brankár 

vyrazil a proti druhej už bol bez-

mocný. Naša snaha o vyrovnanie už 

bola bez úspechu i keď Beták sa oci-

tol v dobrej príležitosti no zakončil 

ju slabou strelou.

Kam za futbalom?

I. trieda dospelí

19. kolo hrá sa v nedeľu 26.4.2015 o 

11.00 hod. Sitno Banská Štiavnica - 

FK Hliník nad Hronom

I. trieda dospelí

Dohrávka 16. kola hrá sa 1.5.2015 o 

17.00 hod. Sitno Banská Štiavnica - 

Inter Horná Ves

II. liga starších a mladších žiakov

19. kolo hrá sa 25.4.2015 o 10.00 - 

12.00 hod. Sitno Banská Štiavnica - 

FK Pliešovce

II.liga starších a mladších žiakov

Dohrávka 14.kola sa hrá 29.4.2015 

o 10.00 - 12.00 hod. Sitno Banská 

Štiavnica - FK Hnúšťa

IČO

Nepremenené šance nás stáli 
stratu bodov

1. Tekovská Breznica 17 10 6 1 24:11 36

2. Hodruša-Hámre 17 11 2 4 49:22 35

3. Horná Ves 17 11 2 4 46:26 35

4. Bzenica 17 10 2 5 34:18 32

5. Hliník nad Hronom 17 8 4 5 44:33 28

6. Lovča 17 8 3 6 43:31 27

7. Brehy 17 7 5 5 50:31 26

8. Kremnica 17 6 8 3 31:27 26

9. Lutila 17 7 3 7 33:36 24

10. Banská Štiavnica 17 5 3 9 25:39 18

11. Slaská 17 4 5 8 28:36 17

12. Veľká Lehota 17 5 2 10 27:39 17

13. Janova Lehota 17 0 5 12 14:50 5

14. Stará Kremnička 17 1 2 14 18:67 5

V nedeľu 19.4. 2015 sa 

konal vo Veľkých Uherciach 

Slovenský Autokrosový pohár. 

Naše mesto úspešne reprezentoval 

pretekár z Banskej Štiavnice Mar-

tin Tokár. Aj napriek silnej konku-

rencii obsadil v tejto súťaži krásne 

3. miesto. Martin Tokár sa minulý 

týždeň 12.4.2015 zúčastnil aj Ra-

ceshow - Rallye, Slalom, Šprint v 

Novej Dedine, kde sa už po dvakrát 

za sebou umiestnil na 1. mieste. 

Za toto umiestnenie a reprezentá-

ciu mu srdečne blahoželáme a že-

láme veľa úspechov a veľa šťast-

ných kilometrov v jeho pretekaní. 

Naše mesto úspešne reprezentuje 

aj Richard Tóth ml., ktorý obsadil 

1.miesto v kategórii junior, za kto-

ré mu blahoželáme. No nedá mi ne-

spomenúť, že pre tento šport sú za-

nietení aj ďalší pretekári z Banskej 

Štiavnice ako Michal Lupták, Ma-

tej Zorvan, Stanislav Legény, Adam 

Páleník, Jozef Brhlík a Tibor Siago. 

Aj keď je tento druh športu nebez-

pečný a fi nančne náročný, chlapci 

sa mu venujú naplno a zodpoved-

ne. Na preteky ich chodí povzbu-

dzovať stále viac a viac fanúšikov z 

nášho mesta, ktorí sú taktiež zanie-

tení tomuto športu a fandia našim 

chlapcom. 

Milota Tokárová

Slovenský autokrosový pohár

Autokrosový pretekár Martin Tokár (prvý sprava)  foto FB 

Mestské kúpele
Otváracie hodiny: 

Plavecký bazén:

Pondelok    zatvorené

Utorok 11.00-20.30 

Streda 13.00-20.30 

Štvrtok 13.00-20.30 

Piatok 13.00-20.30 

Sobota 14.00-20.00 

Nedeľa 14.00-20.00 

Tešíme sa na Vašu návštevu.

Slezáková Denisa

Stretnutie 
pletárov

Srdečne Vás pozývame na pria-

teľské športovo-kultúrne poduja-

tie pre všetkých bývalých i súčas-

ných pletárov, ktoré sa uskutoční 

v piatok 8.5.2015 od 10,00 hod. 

na štadióne Banská Štiavnica. 

Program: Privítanie/Kultúrny 

program, Priateľské debaty/kle-

betnica, Tombola/Športové podu-

jatia, Občerstvenie/guláš, kapust-

nica. Vstupné: 1,-€ (v cene je guláš 

a lístok do tomboly). Koláčik, ale-

bo fľaštička sú vítané. Odvoz orga-

nizovaných skupiniek minibusom 

treba vopred dohodnúť na tel.č.: 

0908 963 829. Teší sa na Vás orga-

nizačný výbor, fi rma Svetro, s.r.o., 

spoluorganizátor Mesto Banská 

Štiavnica. Bližšie info: 0908 963 

829, email: svetro@stonline.sk. 

Organizačný výbor
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Ponúkam Hostinec Blarazíny na  

prenájom, tel.č.: 0908 922 057

Ponúkam na predaj zrekonštru- 

ovaný 1-izbový byt s balkónom 

na Ul. L. Exnára, tel.č.: 0948 959 

697 

Ponúkam na prenájom kom- 

pletne zrekonštruovaný rodinný 

dom v obci Banský Studenec, ná-

jom 350,-€/mes., tel.č.: 0948 959 

697  

Prenajmem zrekonštruované aj  

nezrekonštruované skladové a vý-

robné priestory v DINAS Banská 

Belá vhodné pre nakládku kamió-

nov, tel.č.: 0911 343 051

Predám dom v Banskej Štiavnici  

na Križovatke – lacno, tel.č.: 0907 

684 491  

Predám garáž na Povrazníku,  

tel.č.: 0904 491 927, 0918 978 

692

Kameň a štrky, Kameňolom Šo- 

bov Geoclub, tel.č.: 0911 343  052

Predám akvárium 250l so sto- 

líkom, fi ltrom, svetlom za 50,-€, 

tel.č.: 0904 699 123

Predám Fiat Punto 55S, r. výr.  

1996 – 116 000km za 450,-€, 

tel.č.: 0904 699 123

Predám lacno rôzne nepoužité  

tehly a stropné vložky, tel.č.: 0907 

079 490

Predám svadobné šaty, diev- 

čenské šaty pre družičku príp. sv. 

prijímanie, všetko s doplnkami, 

ozdobu na auto, za výhodnú cenu, 

tel.č.: 0905 944 087

reality

najlepšie ceny v meste

CITY
TAXITAXI

0910 525 999
0915 525 999

0,55/km

Súrne predám 
3-dielnu predsieňovú 
(chodbovú) zostavu, 
2 výklopné válendy, 

kuch. stôl + čalúnené stoličky. 
Všetko pekné a zachovalé. 

Tel.č.: 0904 439 101

U nás máte pizze už od 2,50 € 
a denné menu od a denné menu od 2,80 €.2,80 €. 
Rozvoz v Banskej Štiavnici Rozvoz v Banskej Štiavnici 
zdarma. Objednávky tel.č.: zdarma. Objednávky tel.č.: 

045/6920202045/6920202 alebo  alebo 
online www.blackm.sk.online www.blackm.sk.

á ž

Svet kovu s.r.o. 
Zákazková remeselná výroba 

Zámočníctvo a kováčske práce• 
Ploty, brány, mreže • 
Kovaný nábytok, police, doplnky• 
Ľahké konštrukcie...• 

www.svetkovu.sk, 
Tel.č.: 0904 894 577

 Vyhlasuje sa

na mažoretky Banskej Štiavnice 


